
 

                                       

   
 

 

 

                                             6+ 
 

   

 

    

  ГАЛЕРЕЯ 
       книжных новинок 

                             2023 

 
  
 

 

 

  

  

 

    БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ ЛИТЕРАТУРЫ 

 

 
 

Бюджетное учреждение Чувашской Республики 

«Чувашская республиканская детско-юношеская библиотека» 

Министерства культуры, по делам национальностей  
и архивного дела Чувашской Республики 

Выпуск 2 



2 
 

Редакционный совет: Н. Н. Мисина, председатель, 

 Н. В. Громова, 

 Н. А. Петроградская  

 

 

 

 

 

 

Ответственный за выпуск:                           Н. Н. Мисина 

 

Компьютерный набор и верстка:                 В. И. Толстова 

 

 

 

 

 

Галерея книжных новинок-2023 : библиографический указатель литературы. 

Вып. 2 / БУ «Детско-юношеская библиотека» Минкультуры Чувашии ; составитель 

В. И. Толстова. – Чебоксары, 2023. – 21 c. – Указатель авторов: с. 16-18. – Указатель 

названий произведений: с. 18-21. 

Указатель отражает новые книги, поступившие в фонд библиотеки во втором 

полугодии 2023 года. Библиографические описания книг сгруппированы по отраслям 

знаний. 

Пособие предназначено для широкого круга читателей. 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

© БУ «Детско-юношеская библиотека» Минкультуры Чувашии, 2023 



3 
 

ОГЛАВЛЕНИЕ: 

 

1. ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ 5 

1.1. Математика 5 

1.1.1. Алгебра 5 

1.1.2. Геометрия 5 

1.2. Физика 5 

1.3. Химия 5 

1.4. Географические науки 5 

1.4.1. Россия 6 

1.5. Биологические науки 6 

2. ТЕХНИКА. ТЕХНИЧЕСКИЕ НАУКИ 6 

2.1. Вычислительная техника. Программирование 6 

2.1.1. Программное обеспечение компьютерных сетей 6 

3. ЗДРАВОВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНСКИЕ НАУКИ 6 

3.1. Лекарственная терапия. Фитотерапия 6 

4. СОЦИАЛЬНЫЕ НАУКИ В ЦЕЛОМ 6 

4.1. Обществознание 6 

5. ИСТОРИЯ. ИСТОРИЧЕСКИЕ НАУКИ 6 

5.1. История 6 

5.1.1. История России 6 

6. ЭКОНОМИКА. ЭКОНОМИЧЕСКИЕ НАУКИ 7 

6.1. Финансы 7 

6.2. Бизнес. Предпринимательство 7 

7. ОБРАЗОВАНИЕ. ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ НАУКИ 7 

7.1. Дошкольное воспитание 7 

7.1.1. Теория и методика дошкольного образования 7 

7.1.2. Дошкольная дидактика 7 

8. КУЛЬТУРНО-ДОСУГОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 7 

8.1. Рекреационно-развлекательная деятельность 7 

8.1.1. Развлекательно-игровые занятия 7 

9. ЯЗЫКОЗНАНИЕ (ЛИНГВИСТИКА) 8 

9.1. Русский язык 8 

10. ФОЛЬКЛОР. ФОЛЬКЛОРИСТИКА 8 

10.1. Фольклор России 8 

10.1.1. Русский фольклор 8 

11. ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ 8 

12. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА (ПРОИЗВЕДЕНИЯ) 8 

12.1. Литература России (произведения) 8 

12.1.1. Русская литература Новейшего времени(произведения) 8 

12.2. Литература Европы (произведения) 11 

12.2.1. Английская литература (произведения) 11 

12.2.2. Немецкая литература (произведения) 12 

12.2.3. Норвежская литература (произведения) 13 

12.2.4. Финская литература (произведения) 13 

12.2.5. Французская литература (произведения) 13 

12.2.6. Итальянская литература (произведения0 13 

12.3. Литература Америки (произведения) 13 

12.3.1. Английская литература (произведения) 13 

12.4. Литература Австралии и Океании (произведения) 15 

12.4.1. Английская литература (произведения) 15 

13. ИСКУССТВО. ИСКУССТВОЗНАНИЕ 15 



4 
 

13.1. Киноискусство 15 

13.1.1. Художественное кино 15 

14. ПСИХОЛОГИЯ 16 

14.1. Психология личности 16 

14.2. Психология развития и возрастная психология 16 

14.2.1. Психология юношеского возраста 16 

15. ЛИТЕРАТУРА УНИВЕРСАЛЬНОГО СОДЕРЖАНИЯ 16 

15.1. Справочные издания 16 

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ  16 

УКАЗАТЕЛЬ НАЗВАНИЙ ПРОИЗВЕДЕНИЙ 18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

 ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ 

 Математика 

22.1 

К 75 

 

Кочагин, В. В. ЕГЭ 2024. Математика. Тематические тренировочные 

задания / В. В. Кочагин, М. Н. Кочагина. – Москва : Экcмо, 2023. – 208 с. 

– (ЕГЭ. Тематические тренировочные задания). – ISBN 978-5-04-185679-

3. 

 

22.1 

М 64 

 

Мирошин, В. В. ОГЭ 2024. Математика. Тренировочные варианты : 30 

вариантов / В. В. Мирошин. – Москва : Экcмо, 2023. – 264 с. – (ОГЭ. 

Тренировочные варианты). – ISBN 978-5-04-185030-2. 

 

 Алгебра 

22.14 

В 49 

 

Виноградова, Т. М. Алгебра. 7-9 классы / Т. М. Виноградова. – Москва : 

Экcмо, 2023. – 128 с. – (Алгоритмы решения задач). – ISBN 978-5-04-

117719-5. 

 

 Геометрия 

22.15 

В 49 

 

Виноградова, Т. М. Геометрия. 7-11 классы / Т. М. Виноградова. – 

Москва : Экcмо, 2023. – 112 с. – (Алгоритмы решения задач). – ISBN 

978-5-04-117721-8. 

 

22.15 

К 60 

 

Колесникова, Т. А. Геометрия. 7-11 классы / Т. А. Колесникова. – Москва 

: Экcмо, 2023. – 223, [1] с. – (Школьный курс в наглядных таблицах). – 

ISBN 978-5-04-179902-1. 

 

 Физика 

22.3 

Х 19 

 

Ханнанов, Н. К. ОГЭ 2024. Физика. Тренировочные варианты : 20 

вариантов / Н. К. Ханнанов. – Москва : Эксмо, 2023. – 208 с. – (ОГЭ. 

Тренировочные варианты). – ISBN 978-5-04-16602-6. 

 

 Химия 

24 

М 94 

 

Мызникова, А. В. ЕГЭ 2024. Химия. Тематические тренировочные 

задания / А. В. Мызникова, С. Ю. Васильева. – Москва : Эксмо, 2023. – 

240 с. – (ЕГЭ. Тематические тренировочные задания). – ISBN 978-5-04-

166136-6. 

 

24 

С 59 

 

Соколова, И. А. ОГЭ 2024. Химия. Сборник заданий : 500 заданий с 

ответами / И. А. Соколова. – Москва : Экcмо, 2023. – 160 с. – (ОГЭ. 

Сборник заданий). – ISBN 978-5-04-166136-6. 

 

 Географические науки 

26.8 

К 89 

 

Куклис, М. С. География : [для старшего школьного возраста]                   

/ М. С. Куклис, В. П. Гаранин. – 2-е издание, переработанное и 

дополненное. – Москва : Экcмо, 2023. – 319 с. : ил. – (Наглядный 

справочник для подготовки к ОГЭ и ЕГЭ). – ISBN 978-5-04-188117-7. 

 

26.8 

С 60 

 

Соловьева, Ю. А. ОГЭ 2024. География. Сборник заданий / Ю. А. Со-

ловьева, А. Б. Эртель. – Москва : Экcмо, 2023. – 576 с. – (ОГЭ. Сборник 

заданий). – ISBN 978-5-04-185043-2. 

 

 

 



6 
 

 Россия 

26.89(2) 

П 27 

 

Перова, О. Моя Россия. Книга юного патриота : [для младшего 

школьного возраста] / Ольга Перова ; художник Е. Володькина. – Москва 

: Экcмо, 2023. – 63, [1] с. : цв. ил. – ISBN 978-5-04-177535-3. 

 

26.89(2) 

Т 93 

 

1000 лучших мест России, которые нужно увидеть за свою жизнь              

/ В. К. Пристромова, О. В. Добросинская, Ю. В. Пятницына [и др.]. – 4-е 

издание. – Москва : Экcмо, 2023. – 448 с. : ил. – (Подарочные издания. 

Туризм. Эксклюзив). – ISBN 978-5-04-163660-9. 

 

 Биологические науки 

28 

Л 49 

 

Лернер, Г. И. ЕГЭ 2024. Биология. Тренировочные варианты : 20 

вариантов / Г. И. Лернер. – Москва : Экcмо, 2023. – 320 с. – (ЕГЭ. 

Тренировочные варианты). – ISBN 978-5-04-166560-9. 

 

28 

Л 49 

 

Лернер, Г. И. ОГЭ 2024. Биология. Тематические тренировочные задания 

/ Г. И. Лернер. – Москва : Экcмо, 2023. – 272 с. – (ОГЭ. Тематические 

тренировочные задания). – ISBN 978-5-04-185092-0. 

 

28 

М 13 

 

Мазур, О. Ч. Биология : [краткий справочник] / О. Ч. Мазур, Т. В. Ники-

тинская. – Москва : Экcмо, 2023. – 224 с. : ил. – (Наглядно и доступно. 

Старшая школа). – ISBN 978-5-04-184206-2. 

 

 ТЕХНИКА. ТЕХНИЧЕСКИЕ НАУКИ 

 Вычислительная техника. Программирование 

 Программное обеспечение компьютерных сетей 

32.972.5 

Г 75 

 

Граймс, Р. Как противостоять хакерским атакам : уроки экспертов по 

информационной безопасности / Роджер Граймс ; перевод с английского       

М. А. Райтман. – Москва : БОМБОРА : Экcмо, 2023. – 366 с. – (КиберБез. 

Лучшие книги о безопасности в сети). – ISBN 978-5-04-101836-8. 

 

 ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНСКИЕ НАУКИ 

 Лекарственная терапия. Фитотерапия 

53.525 

Д 18 

 

Даников, Н. И. Целебные рецепты : для лечения и профилактики               

/ Н. И. Даников. – Москва : Эксмо, 2023. – 249, [1] с. – (Я привлекаю 

здоровье). – ISBN 978-5-04-168986-5. 

 

 СОЦИАЛЬНЫЕ НАУКИ В ЦЕЛОМ 

 Обществознание 

60 

К 46 

 

Кишенкова, О. В. ЕГЭ 2024. Обществознание. Тренировочные варианты 

: 30 вариантов / О. В. Кишенкова. – Москва : Экcмо, 2023. – 416 с. – 

(ЕГЭ. Тренировочные варианты). – ISBN 978-5-04-177935-1. 

 

60 

П 12 

 

Пазин, Р. В. Обществознание. 6-11 классы : [для среднего и старшего 

школьного возраста] / Р. В. Пазин, И. В. Крутова. – Москва : Экcмо, 

2023. – 222 с. – (Школьный курс в наглядных таблицах). – ISBN 978-5-

04-179900-7. 

 

 ИСТОРИЯ. ИСТОРИЧЕСКИЕ НАУКИ 

 История 

 История России 



7 
 

63.3(2) 

К 50 

 

Клоков, В. А. ОГЭ 2024. История. Сборник заданий / В. А. Клоков. – 

Москва : Экcмо, 2023. – 160 с. – (ОГЭ. Сборник заданий). – ISBN 978-5-

04-185041-8. 

 

63.3(2) 

П 12 

 

Пазин, Р. В. ЕГЭ 2024. История. Задания с развернутым ответом. 

Сборник заданий : 750 заданий с ответами / Р. В. Пазин, А. И. Ощепков. 

– Москва : Экcмо, 2023. – 416 с. – (ЕГЭ. Сборник заданий). – ISBN 978-5-

04-104078-9. 

 

 ЭКОНОМИКА. ЭКОНОМИЧЕСКИЕ НАУКИ 

 Финансы 

65.26 

У 13 

 

Уайтхэд, У. Как работают деньги : от твоего кармана до глобальной 

экономики / Ульям Уайтхэд, Джерри Бэйли, Фелисия Ло ; иллюстрации 

Марка Бич ; перевод с английского: Б. С. Гахаева [и др.]. – Москва : 

Экcмо, 2023. – 207 с. : цв. ил. – (Чтение с увлечением. Полезные книги 

для подростков). – ISBN 978-5-04-159558-6. 

 

 Бизнес. Предпринимательство 

65.29 

С 62 

 

Сонмэз, Дж. Карьера в IT : как найти работу, прокачать навыки и стать 

крутым разработчиком / Джон Сонмэз ; перевод с английского               

М. А. Райтмана. – Москва : БОМБОРА : Экcмо, 2023. – 684, [1] с. – 

(Искусство делать бизнес. Как привлекать клиентов в цифровую эпоху). 

– ISBN 978-5-04-122001-3. 

 

 ОБРАЗОВАНИЕ. ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ НАУКИ 

 Дошкольное воспитание 

 Теория и методика дошкольного воспитания 

74.100 

В 19 

 

Василюк, Ю. С. Энциклопедия безопасного поведения для малышей : на 

дороге, на улице, в квартире / Ю. С. Василюк. – Москва : Эксмо, 2023. – 

160 с. : ил. – (Мама будет спокойна). – ISBN 978-5-04-171287-7. 

 

 Дошкольная дидактика 

74.102 

К 80 

 

Кретова, К. А. Секретные секреты живота Маши, или Захватывающие 

приключения зубных фей, которых случайно проглотил : [для детей 

старше 3-х лет] / Кристина Кретова, Анна Яременко ; иллюстрации 

Виктории Давлетбаевой. – Москва : Эксмо, 2023. – 32 с. : цв. ил. – 

(Секреты тела. Яркие книги по анатомии для детей). – ISBN 978-5-04-

106638-3. 

 

 КУЛЬТУРНО-ДОСУГОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

 Рекреационно-развлекательная деятельность 

 Развлекательно-игровые занятия 

77.563 

Б 26 

Барся. Секьюрити Брич : подсказки по прохождению от Барси / Барся. – 

Москва : Экcмо, 2023. – 160 с. : ил. – (Five Nights at Freddy's). – ISBN 

978-5-04-179239-8. 

 

77.563 

Г 16 

Галуховская, Н. 101 пропавший песик. Читай! Играй! Находи! : [для 

детей младшего школьного возраста] / Наталия Галуховская ; 

иллюстрации Эвелины Протасевич-Рысописы ; перевод с польского 

Полины Войханской. – Москва : Экcмо, 2022. – 95, [1] с. : цв. ил. – (101 

пропажа. Игры, головоломки и увлекательные истории для настоящих 

поисковичков). – ISBN 978-5-04-121909-3. 



8 
 

 ЯЗЫКОЗНАНИЕ 

 Русский язык 

81.411.2 

Б 65 

 

Бисеров, А. Ю. ЕГЭ 2024. Русский язык. Тематические тренировочные 

задания / А. Ю. Бисеров. – Москва : Экcмо, 2023. – (ЕГЭ. Тематические 

тренировочные задания). – ISBN 978-5-04-185673-1. 

 

81.411.2 

Б 65 

 

Бисеров, А. Ю. ОГЭ 2024. Русский язык. Тренировочные варианты : 50 

вариантов / А. Ю. Бисеров. – Москва : Экcмо, 2023. – 296 с. – (ОГЭ. 

Тренировочные варианты). – ISBN 978-5-04-185020-3. 

 

81.411.2 

П 58 

 

Попова, Е. В. ЕГЭ 2024. Русский язык. Сочинение-рассуждение                

/ Е. В. Попова, Л. Н. Черкасова. – Москва : Экcмо, 2023. – 320 с. – (ЕГЭ. 

Сдаем без проблем). – ISBN 978-5-04-185673-1. 

 

 ФОЛЬКЛОР. ФОЛЬКЛОРИСТИКА 

 Фольклор России 

 Русский фольклор 

82.3(2) 

Г 96 

 

Гуси-лебеди : по мотивам русской народной сказки / пересказ                 

Е. А. Лопатиной-Неволиной ; иллюстрации ОО Эпика Компани. – 

Москва : Экcмо, 2023. – 8 с. : цв. ил. – (Глазки-сказки). – ISBN 978-5-04-

159586-9. 

 

82.3(2) 

Н 23 

Наливное яблочко : сборник волшебных русских сказок / иллюстрации 

Марины Литвиновой. – Москва : Эксмо, 2023. – 108, [2] с. : цв. ил. – 

ISBN 978-5-04-178293-1. 

 

82.3(2) 

Р 84 

 

Рукавичка : по мотивам русской народной сказки / пересказ                     

Е. Лопатиной-Неволиной ; иллюстрации ОО Эпика Компани. – Москва : 

Экcмо, 2023. – 8 с. : цв. ил. – (Глазки-сказки). – ISBN 978-5-04-159598-2. 

 

 ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ 

83 

Н 56 

 

Нестерова, О. И. ОГЭ. Литература. Универсальный справочник                 

/ О. И. Нестерова. – Москва : Экcмо, 2023. – 304 с. – (ОГЭ. 

Универсальный справочник). – ISBN 978-5-04-185685-4. 

 

83 

С 17 

 

Самойлова, Е. А. ЕГЭ 2024. Литература. Тренировочные варианты : 30 

вариантов / Е. А. Самойлова. – Москва : Экcмо, 2023. – 176 с. – (ЕГЭ. 

Тренировочные варианты). – ISBN 978-5-04-122353-3. 

 

 ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА (ПРОИЗВЕДЕНИЯ) 

 Русская литература (произведения) 

 Русская литература Новейшего времени  

(октябрь 1917 г. – ) (произведения) 

84(2=411.2)6 

А 59 

 

Алюшина, Т. А. Жизнь на общем языке : [роман] / Татьяна Алюшина. – 

Москва : Эксмо, 2023. – 349, [1] с. – ISBN 978-5-04-180549-4. 

 

84(2=411.2)6 

А 72 

 

Антонова, А. Е. Барбоскины Team : [для среднего школьного возраста]        

/ Анна Антонова. – Москва : Экcмо, 2023. – 187, [3] с. : цв. ил. – 

(Барбоскины. Книги по мультфильмам). – ISBN 978-5-04-179156-8. 

 

 



9 
 

84(2=411.2)6 

А 72 

Антонова, А. Е. Осень Локи : [роман] / Анна Антонова. – Москва : 

Эксмо, 2023. – 317, [1] с. – ISBN 978-5-04-175418-1. 

 

84(2=411.2)6 

А 85 

Арсеньева, Е. На краю любви : [роман] / Елена Арсеньева. – Москва : 

Эксмо, 2023. – 348, [1] с. : ил. – (Русская красавица). – ISBN 978-5-04-

173524-1. 

 

84(2=411.2)6 

А 90 

 

Асковд, А. Как мы с Вовкой. Едем на юг : книга для взрослых, которые 

забыли о том, как были детьми / Андрей Асковд ; иллюстрации              

А. Селедцовой. – Москва : Эксмо : БОМБОРА, 2023. – 286 с. : ил. – (Из 

детства. Озорные истории Андрея Асковда ; кн. 2). – ISBN 978-5-04-

179236-7. 

 

84(2=411.2)6 

Б 26 

Барсукова, Л. Дорога в Гарвард и обратно : [роман] / Лана Барсукова. – 

Москва : Эксмо, 2023. – 316, [1] с. – ISBN 978-5-04-177408-0. 

 

84(2=411.2)6 

Б 26 

 

Барто, А. Было у бабушки сорок внучат : стихи / Агния Барто ; 

иллюстрации Виктора Чижикова. – Москва : Экcмо, 2023. – 80 с. : цв. ил. 

– ISBN 978-5-04-178290-0. 

 

84(2=411.2)6 

Б 87 

Бранто, Т. Дом с семью головами : [роман] / Тони Бранто. – Москва : 

Эксмо, 2023. – 283, [2] с. – (Детектив с трогательным финалом). – ISBN 

978-5-04-176012-0. 

 

84(2=411.2)6 

В 38 

 

Веселые школьные истории / В. Драгунский, Ф. Искандер, Ю. Коваль [и 

др.] ; иллюстрации Андрея Крысова. – Москва : Экcмо, 2023. – 240 с. : 

цв. ил. – (Книги для внеклассного чтения). – ISBN 978-5-04-175709-0. 

 

84(2=411.2)6 

В 68 

 

Володарская, О. А. Найди меня под облаками : [роман] / Ольга 

Володарская. – Москва : Эксмо, 2023. – 316, [4] с. – (Никаких запретных 

тем). – ISBN 978-5-04-186287-9. 

 

84(2=411.2)6 

В 75 

 

Воронкова, Л. Ф. Девочка из города : повести / Любовь Воронкова ; 

иллюстрации Владимира Гальдяева. – Москва : Экcмо, 2023. – 384 с. – 

ISBN 978-5-04-174309-3. 

 

84(2=411.2)6 

В 75 

 

Воронова, М. В. Ангел скорой помощи : [роман] / Мария Воронова. – 

Москва : Эксмо, 2023. – 348, [1] с. – (Судьба не по рецепту). – ISBN 978-

5-04-172172-5. 

 

84(2=411.2)6 

Г 70 

 

Горская, Е. За пеленой лжи : [роман] / Евгения Горская. – Москва : 

Эксмо, 2023. – 315, [2] с. – (Татьяна Устинова рекомендует). – ISBN 978-

5-04-179023-3. 

 

84(2=411.2)6 

Г 95 

 

Гурова, М. Ежевика в долине ; Король под горой : [романы] / Мария 

Гурова. – Москва : Экcмо, 2023. – 384 с. – (Young Adult. Хиты 

молодежного фэнтези). – ISBN 978-5-04-181585-1. 

 

84(2=411.2)6 

Д 67 

 

Донцова, Д. А. Аукцион волшебного хлама : [роман] / Дарья Донцова. – 

Москва : Экcмо, 2023. – 320 с. – (Иронический детектив). – ISBN 978-5-

04-180580-7. 

 



10 
 

84(2=411.2)6 

Д 69 

Дорош, Е. Забытый аромат : [роман] / Елена Дорош. – Москва : Эксмо, 

2023. – 317, [1] с. – (Вечерний детектив). – ISBN 978-5-04-175823-3. 

 

84(2=411.2)6 

Е 51 

 

Елизарова, П. Черная сирень : [роман] / Полина Елизарова. – 2-е издание, 

дополненное и переработанное. – Москва : Экcмо, 2023. – 350, [2] с. – 

ISBN 978-5-04-172341-5. 

 

84(2=411.2)6 

К 18 

 

Каменских, Н. Аленка и живая вода / Наталья Каменских ; иллюстрации: 

В. Хухро [и др.]. – Москва : Экcмо, 2023. – 63, [1] с. : цв. ил. – (Царевны. 

Книги для чтения с картинками). – ISBN 978-5-04-172102-2. 

 

84(2=411.2)6 

К 40 

Ким, С. Искушение наставника : [роман] / Саша Ким. – Москва : Экcмо, 

2023. – 316, [1] с. – (Академия Магии). – ISBN 978-5-04-173745-0. 

 

84(2=411.2)6 

К 89 

Кузнецова, З. 175 дней на счастье : [роман] / Зина Кузнецова. – Москва : 

LIKEBOOK : Экcмо, 2023. – 380, [2] с. – ISBN 978-5-04-184993-1. 

 

84(2=411.2)6 

Л 13 

 

Лавринович, А. Все из-за тебя : [роман] / Ася Лавринович. – Москва : 

LIKEBOOK : Эксмо, 2023. – 315, [3] с. – ISBN 978-5-04-177061-7. 

 

84(2=411.2)6 

Л 13 

Лавряшина, Ю. А. Две женщины в замкнутом пространстве : [роман]       

/ Юлия Лавряшина. – Москва : Экcмо, 2023. – 350 с. – ISBN 978-5-04-

165764-2. 

 

84(2=411.2)6 

М 26 

 

Маринина, А. Дебютная постановка : [роман]. Том 1 / Александра 

Маринина. – Москва : Экcмо, 2023. – 352 с. – (А. Маринина. Больше чем 

детектив. Новое оформление). – ISBN 978-5-04-168934-6. 

 

84(2=411.2)6 

М 54 

Метлицкая, М. Незапертая дверь : [роман] / Мария Метлицкая. – Москва 

: Эксмо, 2023. – 316, [2] с. – (Женские судьбы. Уютная проза Марии 

Метлицкой). – ISBN 978-5-04-180246-2. 

 

84(2=411.2)6 

Н 84 

 

Носов, И. П. Остров Незнайки : [для дошкольного возраста : текст для 

чтения взрослыми детям] / Игорь Носов ; иллюстрации Ольги 

Чумаковой. – Москва : Эксмо : Издание И. П. Носова, 2023. – 144 с. : цв. 

ил. – ISBN 978-5-04-164557-1. 

 

84(2=411.2)6 

О–77 

 

Островская, Е. М. На руинах пирамид : [роман] / Екатерина Островская. 

– Москва : Эксмо, 2023. – 316, [2] с. – (Татьяна Устинова рекомендует. 

Следствие ведет Павел Кудеяров ; кн. 4). – ISBN 978-5-04-175946-9. 

 

84(2=411.2)6 

П 77 

 

Пришвин, М. М. Лисичкин хлеб : рассказы о животных : [для среднего 

школьного возраста] / Михаил Пришвин ; иллюстрации Сергея Ярового. 

– Москва : Эксмо, 2023. – 165, [2] с. : цв. ил. – (Любимые книги с 

крупными буквами). – ISBN 978-5-04-177204-8. 

 

84(2=411.2)6 

Р 65 

Рой, О. Ю. Натурщица : [роман] / Олег Рой. – Москва : Эксмо, 2023. – 

379, [2] с. – ISBN 978-5-04-180083-3. 

 

84(2=411.2)6 

Р 65 

Рой, О. Тот, кто стоит за плечом : [роман] / Олег Рой. – Москва : Эксмо, 

2023. – 347, [1] с. – (Цветочная коллекция). – ISBN 978-5-04-178597-0. 

 



11 
 

84(2=411.2)6 

С 16 

Сальников, С. В. Загадка угрюмой земли : [исторический роман] / Сергей 

Сальников. – Москва : Экcмо, 2023. – 352 с. – ISBN 978-5-04-180288-2. 

 

84(2=411.2)6 

Т 38 

 

Тея, Т. Босс с секретом : [роман] / Татьяна Тея. – Москва : Экcмо, 2023. – 

320 с. – (Мой любимый босс). – ISBN 978-5-04-185889-6. 

 

84(2=411.2)6 

Т 41 

 

Тимошенко, Н. В. Казаки-разбойники : [роман] / Наталья Тимошенко. – 

Москва : Эксмо, 2023. – 349, [2] с. – (Мистические романы Натальи 

Тимошенко). – ISBN 978-5-04-180350-6. 

 

84(2=411.2)6 

Т 65 

 

Трауб, М. Все, что произошло в отеле : [роман] / Маша Трауб. – Москва : 

Эксмо, 2023. – 317, [1] с. – ISBN 978-5-04-176510-1. 

 

84(2=411.2)6 

У 80 

Устинова, Т. В. Пленница : [роман] / Татьяна Устинова, Павел Астахов. – 

Москва : Эксмо, 2023. – 316, [1] с. – (Дела судебные ; кн. 11). – ISBN 978-

5-04-184253-6. 

 

84(2=411.2)6 

Э 29 

 

Эззиати, С. Герои снов. Сила природы : [для дошкольного возраста]         

/ София Эззиати ; иллюстрации Ксении Урбан. – Москва : Эззиати С. : 

Экcмо, 2023. – 48 с. : цв. ил. – ISBN 978-5-6047177-6-9. 

 

 Литература Европы (произведения) 

 Английская литература (произведения) 

84(4=432.1)6 

Б 70 

 

Блэкберн, Л. Д. Когда замуж, Инка? : [роман] / Лиззи Дамилула Блэкберн 

; перевод с английского А. Кабалкина. – Москва : Inspiria : Эксмо, 2023. – 

412, [1] с. : ил. – ISBN 978-5-04-162398-2. 

 

84(4=432.1)6 

Б 87 

 

Брасвелл, Л. Ариэль : другая история русалочки : [для старшего 

школьного возраста] / Лиз Брасвелл ; перевод с английского                    

А. В. Кондратьевой. – Москва : Экcмо, 2023. – 480 с. – ISBN 978-5-04-

177230-7. 

 

84(4=432.1)6 

В 26 

 

Вебб, Х. Бутербродный вор / Холли Вебб ; иллюстрации Сары Лодж ; 

перевод с английского А. Тихоновой. – Москва : Эксмо, 2023. – 157,     

[2] с. : ил. – (Котята в музее ; кн. 1). – Словарик: с. 154-158. – ISBN 978-5-

04-171287-7. 

 

84(4=432.1)6 

К 30 

 

Кауфман, Дж. Кружево Парижа : [роман] / Джорджиа Кауфман ; перевод 

с английского Веры Соломахиной. – Москва : Экcмо, 2023. – 448 с. – 

ISBN 978-5-04-158273-9. 

 

84(4=432.1)6 

К 41 

 

Кинселла, С. День шалостей : [для среднего школьного возраста] / Софи 

Кинселла ; перевод с английского А. Б. Васильева ; иллюстрации Марта 

Кисси. – Москва : Экcмо, 2023. – 160 с. : ил. – (Моя мамочка – фея ;       

кн. 1). – ISBN 978-5-04-179672-3. 

 

84(4=432.1)6 

К 98 

 

Кэплин, Дж. Уютная кондитерская в Париже : [роман] / Джули Кэплин ; 

перевод с английского Г. Крылова. – Москва : Экcмо, 2023. – 448 с. – 

(Романтический побег). – ISBN 978-5-04-186900-7. 

 

84(4=432.1)6 

М 23 

Манкастер, Г. Виктория-Стич. Две королевы : [повесть : для среднего 

школьного возраста] / Гарриет Манкастер ; иллюстрации автора ; 



12 
 

 перевод с английского А. Б. Васильевой. – Москва : Экcмо, 2023. – 288 с. 

: ил. – (Миры Изадоры Мун. Волшебница Виктория-Стич ; кн. 2). – ISBN 

978-5-04-115397-7. 

 

84(4=432.1)6 

М 23 

 

Манкастер, Г. Волшебство в крапинку : [повесть : для среднего 

школьного возраста] / Гарриет Манкастер ; перевод с английского          

А. Б. Васильевой. – Москва : Экcмо, 2023. – 144 с. : ил. – (Изадора Мун. 

Приключения очень необычной девочки ; кн. 15). – ISBN 978-5-04-

169653-5. 

 

84(4=432.1)6 

М 60 

 

Миллс, Л. Цветочный магазинчик в Танглвуде : [роман] / Лилак Миллс ; 

перевод с английского А. Галочкиной. – Москва : Экcмо : Inspiria, 2023. – 

320 с. – ISBN 978-5-04-161768-4. 

 

84(4=432.1)6 

Х 22 

 

Хартман, М. Отель в облаках : [роман] / Мел Хартман ; перевод с 

английского Михаила Скляр. – Москва : Экcмо, 2023. – 288 с. – 

(Приключения в отеле, набитом кошмарами ; кн. 2). – ISBN 978-5-04-

172290-6. 

 

84(4=432.1)6 

Х 44 

 

Хикс, Ф. Дневник пропавшей Примроуз : [для среднего школьного 

возраста] / Фил Хикс ; перевод с английского Д. О. Смирновой. – Москва 

: Эксмо, 2023. – 269, [2] с. : ил. – (Мистические истории для подростков). 

– ISBN 978-5-04-175997-1. 

 

84(4=432.1)6 

Ш 81 

 

Шоу, Х. Шоколадное озеро : [сказка] / Ханна Шоу ; перевод с 

английского А. Б. Васильевой ; иллюстрации автора. – Москва : Экcмо, 

2023. – 128 с. : цв. ил. – (Я уникальный! Сказки для уверенных в себе 

детей). – ISBN 978-5-04-116658-8. 

 

 Немецкая литература (произведения) 

84(4=432.4)6 

Б 87 

 

Брандис, К. Двенадцать секретов : [повесть : для среднего школьного 

возраста] / Катя Брандис ; перевод с немецкого О. В. Козонковой ; 

иллюстрации Клаудии Карлс. – Москва : Эксмо, 2023. – 318, [1] с., [6] л. 

цв. ил. – (Дети леса. Новые истории ; кн. 2). – ISBN 978-5-04-119101-6. 

 

84(4=432.4)6 

Б 87 

 

Брандис, К. Опасные волны : [для среднего школьного возраста] / Катя 

Брандис ; перевод с немецкого О. Теремковой ; иллюстрации Клаудии 

Карлс. – Москва : Эксмо, 2023. – 350, [1] с. : ил. – (Дети моря ; кн. 3). –  

ISBN 978-5-04-113045-9. 

 

84(4=432.4)1 

Г 24 

 

Гауф, В. Карлик Нос : сказки / Вильгельм Гауф ; иллюстрации Максима 

Митрофанова. – Москва : Экcмо, 2023. – 104 с. : цв. ил. – ISBN 978-5-17-

152996-3. 

 

84(4=432.4)6 

Г 33 

 

Гембри, К. Рубиновая девочка : [повесть : для среднего школьного 

возраста] / Кира Гембри ; перевод с немецкого В. А. Шараповой ; 

иллюстрации Венеры Кертинг. – Москва : Эксмо, 2023. – 317, [2] с. : ил. 

– (Руби с волшебного острова ; кн. 1). – ISBN 978-5-04-120567-6. 

 

84(4=432.4)6 

К 91 

 

Кун, Э. Правила покупки волшебных вещей : [для среднего школьного 

возраста] / Эстер Кун ; перевод с английского А. Е. Гаврюшевой. – 

Москва : Эксмо, 2023. – 318, [1] с. – (Фэнтези для подростков). – ISBN 



13 
 

978-5-04-168128-9. 

 

84(4=432.4)6 

М 14 

 

Майер, Дж. Сердце льва : [для среднего школьного возраста] / Джина 

Майер ; иллюстрации Клары Ват ; перевод с немецкого Ю. Б. Капустюк. 

– Москва : Экcмо, 2023. – 315, [2] с. – (Интернат злых животных ; кн. 4). 

– ISBN 978-5-04-161449-2. 

 

84(4=432.4)6 

Ф 88 

 

Фриксе, К. Я – книга! : [история одной книги] / Катя Фриксе ; перевод с 

немецкого С. Рюмина ; иллюстрации Тине Шульц. – Москва : Эксмо, 

2023. – 157, [1] с. : цв. ил. – (Маленькая злая книга ; кн. 1). – ISBN 978-5-

04-157982-1. 

 

84(4=432.4)6 

Ф 88 

Фриксе, К. Я – книга! Распакуй меня! : [для детей] / Катя Фриксе ; 

перевод с немецкого К. С. Чесноковой ; иллюстрации Тине Шульц. – 

Москва : Эксмо, 2023. – 153, [4] с. : цв. ил. – (Маленькая злая книга ; кн. 

2). – ISBN 978-5-04-161069-2. 

 

 Норвежская литература (произведения) 

84(4=433)6 

Л 62 

 

Лирхус, А. Дворец из теней : [для старшего школьного возраста] / Агнар 

Лирхус ; перевод с норвежского Е. А. Лавринайтис. – Москва : Экcмо, 

2023. – 192 с. – (Взгляд во тьму. Триллеры для подростков ; кн. 3). – 

ISBN 978-5-04-178165-1. 

 

 Финская литература (произведения) 

84(4=661.1)6 

К 91 

 

Куннас, Н. Король мошенников : [для среднего школьного возраста]        

/ Нора Куннас ; иллюстрации Теэму Юхани ; перевод с финского            

Г. В. Гордиенко. – Москва : Экcмо, 2023. – 189 с. : ил. – (Бабушка Агата 

и ее волшебные приключения ; кн. 2). – ISBN 978-5-04-154837-7. 

 

 Французская литература (произведения) 

84(4=471.1)6 

Р 49 

 

Ривьер, Л. АМОНГ АС. Предатель в космосе : [для среднего школьного 

возраста] / Лаура Ривьер ; перевод с французского Е. О. Чернышовой-

Орловой ; иллюстрации Тео Берте. – Москва : Эксмо, 2023. – 221 с., [8] л. 

цв. ил. – (Книги по играм). – ISBN 978-5-04-171930-2. 

 

 Итальянская литература (произведения) 

84(4=473.1)6 

Б 87 

 

Браво, И. Девочка, приручившая Тьму : [для среднего школьного 

возраста] / Иления Браво ; [перевод с итальянского Л. В. Золоевой]. – 

Москва : Эксмо, 2023. – 160 с. : ил. – (Фэнтези для подростков). – ISBN 

978-5-04-162831-4. 

 

 Литература Америки (произведения) 

84(7) 

А 50 

 

Алиса и необыкновенный полдник : [сказки] / перевод с английского 

Екатерины Чернышовой-Орловой, перевод с французского Ольги 

Долгачевой. – Москва : Экcмо, 2023. – 63, [1] с. : цв. ил. – (Disney. 

Коллекция волшебных историй). – ISBN 978-5-04-179916-8. 

 

 Английская литература (произведения) 

84(7=432.1)6 

Б 51 

 

Берри, Дж. Три желания Мэйв : [для среднего школьного возраста]           

/ Джули Берри ; перевод с английского Е. В. Николенко. – Москва : 

Эксмо, 2023. – 381, [1] с. – (Книги Джули Берри). – ISBN 978-5-04-

118475-9. 



14 
 

84(7=432.1)6 

Б 89 

 

Брэдли, Ф. Полночь в отеле «Баркли» : [для среднего школьного 

возраста] / Флер Брэдли ; иллюстрации Ксавьера Боне ; перевод с 

английского Е. Ю. Рыбаковой. – Москва : Экcмо, 2023. – 320 с. – ISBN 

978-5-04-117390-6. 

 

84(7=432.1)6 

Б 86 

 

Боуэн, К. Квартира в Париже : [роман] / Келли Боуэн ; перевод с 

английского Веры Соломахиной. – Москва : Эксмо, 2023. – 413 с. : ил. – 

ISBN 978-5-04-093950-3. 

 

84(7=432.1)6 

Д 94 

 

Дэвид, Э. Анна спешит на помощь : [для среднего школьного возраста]    

/ Эрика Дэвид ; перевод с английского А. Васильевой. – Москва : Эксмо, 

2023. – 123, [3] с. : ил. – (Disney. Холодное сердце. Новые приключения 

Анны и Эльзы ; кн. 9). – ISBN 978-5-04-165467-2. 

 

84(7=432.1)6 

Д 94 

 

Дэвис, Б. Тысяча свадебных платьев : [роман] / Барбара Дэвис ; перевод с 

английского Наталии Флейшман. – Москва : Inspiria : Эксмо, 2023. – 541, 

[1] с. – ISBN 978-5-04-154899-5. 

 

84(7=432.1)6 

К 18 

 

Камали, М. В стране чайных чашек : [роман] / Марьян Камали ; перевод 

с английского Владимира Гришечкина. – Москва : Inspiria : Эксмо, 2023. 

– 412, [1] с. – ISBN 978-5-04-177629-9. 

 

84(7=432.1)6 

К 27 

 

Картер, Э. Испытание Уинтер : [роман] / Эйми Картер ; перевод с 

английского Т. А. Чамата. – Москва : Экcмо, 2023. – 288 с. – (Анимоксы. 

Наследники ; кн. 4). 

 

84(7=432.1)6 

Л 84 

 

Лука. Вот это каникулы! : [для младшего школьного возраста] / перевод 

[с английского] и литературная обработка М. А. Ульяновой ; Disney, 

Pixar. – Москва : Эксмо, 2023. – 62 с. : цв. ил. – (Disney. Лука. Книги по 

фильму). – ISBN 978-5-04-117700-3. 

 

84(7=432.1)6 

Л 91 

Лью, М. Крылоносец : [комикс] / Марджори Лью ; перевод с английского 

Т. В. Сурменко ; иллюстрации Тэни Иссаханиан. – Москва : Экcмо, 2023. 

– 208 с. : цв. ил. – (Приключения и тайны. Детские и подростковые 

комиксы). – ISBN 978-5-04-174461-8. 

 

84(7=432.1)6 

М 15 

 

Макгвайр, Дж. Почти прекрасны : [романы] / Джейми Макгвайр ; 

перевод с английского Ю. Бабчинской. – Москва : LIKEBOOK : Экcмо, 

2023. – 18, [2] с. – ISBN 978-5-04-178864-3. 

 

84(7=432.1)6 

М 15 

 

Макквесчин, К. Селия и волшебная флейта : [для среднего школьного 

возраста] / Карен Макквесчин ; перевод с английского А. Тихоновой. – 

Москва : Экcмо, 2023. – 256 с. – (Селия Лавджой в мире фей ; кн. 1). – 

ISBN 978-5-04-157724-7. 

 

84(7=432.1)6 

О-54 

 

Оливер, К. Кто украл коалу? : [для среднего школьного возраста] / Келли 

Оливер ; перевод с английского Е. В. Погосян. – Москва : Экcмо, 2023. – 

192 с. – (Кейси ведет расследование ; кн. 3). – ISBN 978-5-04-121639-9. 

 

84(7=432.1)6 

П 35 

 

Питерсон, Э. Черная Карета : [роман] / Эндрю Питерсон ; перевод с 

английского Валентины Сергеевой. – Москва : Эксмо, 2023. – 446, [1] с. – 

(Сага о семье Игиби ; кн. 2). – ISBN 978-5-04-118748-4. 



15 
 

84(7=432.1)6 

П 41 

 

Поблоки, Д. Загадка заброшенного дома : [роман] / Дэн Поблоки ; 

перевод с английского Е. Ривкиной. – Москва : Экcмо, 2023. – 256 с. – 

(Тайны Лунной Лощины ; кн. 1). – ISBN 978-5-04-121880-5. 

 

84(7=432.1)6 

П 41 

 

Поблоки, Д. Побег минутной стрелки / Дэн Поблоки ; перевод с 

английского Е. Ривкиной. – Москва : Экcмо, 2023. – 288 с. – (Тайны 

Лунной Лощины ; кн. 2). – ISBN 978-5-04-121885-0. 

 

84(7=432.1)6 

П 41 

 

Поблоки, Д. Призрак женщины в зеленом : [роман] / Дэн Поблоки ; 

перевод с английского Е. Ривкиной. – Москва : Экcмо, 2023. – 256 с. – 

(Тайны Лунной Лощины ; кн. 3). – ISBN 978-5-04-114193-6. 

 

84(7=432.1)6 

Х 99 

 

Хэддикс, М. П. Вестники : [для среднего школьного возраста] / Маргарет 

Петерсон Хэддикс ; перевод с английского В. С. Сергеевой. – Москва : 

Эксмо, 2023. – 381, [1] с. : ил. – (Очень странные Грейстоуны ; кн. 3). – 

ISBN 978-5-04-122056-3. 

 

84(7=432.1)6 

Х 99 

Хэддикс, М. П. Секреты теней : [для старшего школьного возраста]          

/ М. П. Хэддикс. – Москва : Экcмо, 2023. – 256 с. – (Дети-тени ; кн. 3). – 

ISBN 978-5-04-119205-1. 

 

84(7=432.1)6 

Х 99 

Хэддикс, М. П. Среди «призраков» : [для старшего школьного возраста] / 

Маргарет Петерсон Хэддикс ; перевод с английского В. В. Соломахиной. 

– Москва : Экcмо, 2023. – 256 с. – (Дети-тени ; кн. 1). – ISBN 978-5-04-

119200-6. 

 

 Литература Австралии и Океании (произведения) 

 Английская литература (произведения) 

84(8=432.1)6 

Л 67 

 

Лиш, М. Живая Карта : [роман] / Микки Лиш, Келли Нгаи ; перевод с 

английского А. В. Захарова. – Москва : Экcмо, 2023. – 320 с. – (Дом на 

Скупом холме ; кн. 2). – ISBN 978-5-04-111031-4. 

 

84(8=432.1)6 

Л 67 

Лиш, М. Зачарованное Дерево : [для среднего школьного возраста]           

/ Микки Лиш, Келли Нгаи ; перевод с английского А. В. Захарова. – 

Москва : Экcмо, 2023. – 288 с. – (Дом на Скупом холме ; кн. 3). – ISBN 

978-5-04-111032-1. 

 

84(8=432.1)6 

Н 20 

 

Найт, Д. Башня Теней : [роман] / Деннис Найт, Кристи Берн ; перевод с 

английского Т. А. Бушуевой. – Москва : Экcмо, 2023. – 384 с. – ISBN 

978-5-04-156333-2. 

 

84(8=432.1)6 

Н 20 

Найт, Д. Корона Судьбы / Деннис Найт, Кристи Берн ; перевод с 

английского А. В. Бушуева. – Москва : Экcмо, 2023. – 384 с. – ISBN 978-

5-04-156334-9. 

 ИСКУССТВО 

 Киноискусство 

 Художественного кино 

85.374 

К 35 

 

Кенворти, К. Профессия кинооператор. Секретные техники Голливуда : 

нестандартные операторские техники и раскадровки / Кристофер 

Кенворти ; перевод с английского А. Паукова. – Москва : БОМБОРА : 

Эксмо, 2023. – 249, [1] с. : ил. – (Мастерская кино. Секреты 

киноиндустрии). – ISBN 978-5-04-169072-4. 



16 
 

85.374 

Х 17 

 

Халлфиш, С. Профессия режиссер монтажа : мастер-классы : интервью с 

монтажерами фильмов и сериалов : «Безумный Макс», «Ла-ла ленд», 

«Марсианин», «12 лет рабства», «Во все тяжкие», «Ходячие мертвецы»   

/ Стив Халлфиш ; перевод с английского Г. Е. Петрова. – Москва : 

БОМБОРА : Эксмо, 2023. – 478, [1] с. : ил. – (Мастерская кино. Секреты 

киноиндустрии). – ISBN 978-5-04-160742-5. 

 

 ПСИХОЛОГИЯ 

 Психология личности 

88.3 

В 17 

Вандеркам, Л. Искусство никуда не спешить : как организовать работу и 

жизнь так, чтобы избавиться от террора дедлайнов / Лора Вандеркам ; 

перевод с английского Ю. А. Бушуновой. – Москва : БОМБОРА : Экcмо, 

2023. – 320 с. – (Книги, о которых говорят). – ISBN 978-5-04-186875-8. 

 

 Психология развития и возрастная психология 

 Психология юношеского возраста 

88.42 

М 91 

Мур-Маллинос, Дж. Важные истории о том, как стать счастливым 

подростком / Дженнифер Мур-Маллинос ; иллюстрации Джона Дэвиса ; 

перевод с английского Лилии Вагаповой. – Москва : Экcмо, 2023. – 119, 

[1] с. : цв. ил. – ISBN 978-5-04-174299-7. 

 

88.42 

К 26 

Карпов, Н. Л. Чертовы подростки! : как найти общий язык с 

повзрослевшим ребенком / Никита Карпов. – Москва : БОМБОРА : 

Эксмо, 2023. – 253 с. : ил. – ISBN 978-5-04-171557-1. 

 

88.42 

С 28 

Севостьянова, Т. В. #Хочусобаку, или Практическое руководство по 

исполнению желаний / Татьяна Севостьянова ; иллюстрации Натальи 

Масяевой. – Москва : Экcмо, 2023. – 224 с. : ил. – (Книга вместо 

психолога). – ISBN 978-5-04-179081-3. 

 

 ЛИТЕРАТУРА УНИВЕРСАЛЬНОГО СОДЕРЖАНИЯ 

 Справочные издания 

92 

П 65 

 

Почему? Зачем? Когда? : большая книга нужных знаний : [все факты о 

Вселенной, Земле, растениях и животных : для детей] / автор-составитель 

О. Хинн. – Москва : ОЛИСС : Эксмо, 2022. – 191 с. : цв. ил. – ISBN 978-

5-04-164499-4. 

 
 

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ  
 

ФИО авторов № страницы 

Алюшина Т. 8 

Антонова А. 8 

Арсеньева А. 9 

Асковд А. 9 

Барсукова Л. 9 

Барся 7 

Барто А. 9 

Берри Дж. 13 

Бисеров А. 8 

Блэкберн Л. 11 

Боуэн К. 14 



17 
 

Браво И. 13 

Брандис К. 12 

Бранто Т. 9 

Брасвелл Л. 11 

Брэдли Ф. 14 

Вандеркам Л. 16 

Василюк Ю. 7 

Вебб Х. 11 

Виноградова Т. 5 

Володарская О. 9 

Воронкова Л. 9 

Воронова М. 9 

Галуховская Н. 7 

Гауф В. 12 

Гембри К. 12 

Горская Е. 9 

Граймс Р. 6 

Гурова М. 9 

Даников Н. 6 

Донцова Д. 9 

Дорош Е. 10 

Дэвид Э. 14 

Дэвис Б. 14 

Елизарова П. 10 

Камали М. 14 

Каменских Н. 10 

Кэплин Дж. 11 

Карпов Н. 16 

Картер Э. 14 

Кауфман Дж. 11 

Кенворти К. 15 

Ким С. 10 

Клоков В. 7 

Кинселла С. 11 

Кишенкова О. 6 

Колесникова Т. 5 

Кочагин В. 5 

Кретова К. 7 

Кузнецова З. 10 

Куклис М. 5 

Кун Э. 12 

Куннас И. 13 

Лавринович А. 10 

Лавряшина Ю. 10 

Лернер Г. 6 

Лирхус А. 13 

Лиш М. 15 

Лью М. 14 

Мазур О. 6 

Майер Дж. 13 



18 
 

Макгвайр Дж. 14 

Макквесчин К. 14 

Манкастер Г. 11 

Маринина А. 10 

Метлицкая М. 10 

Миллс Л. 12 

Мирошин В. 5 

Мур-Малинос Дж. 16 

Мызникова А. 5 

Найт Д. 15 

Нестерова О. 8 

Носов И. 10 

Оливер К. 14 

Островская Е. 10 

Пазин Р. 6 

Перова О. 6 

Питерсон Э. 14 

Поблоки Д. 15 

Попова Е. 8 

Пришвин М. 10 

Ривьер Л. 13 

Рой О. 10 

Сальников С. 11 

Самойлова Е. 8 

Севостьянова Т. 6 

Соколова И. 5 

Соловьева Ю. 5 

Сонмэз Дж. 7 

Тея Т. 11 

Тимошенко Н. 11 

Трауб М. 11 

Уайтхэд У. 7 

Устинова Т. 11 

Фриксе К. 13 

Халлфиш С. 16 

Ханнанов Н.  5 

Хартман М. 12 

Хикс Ф. 12 

Хэддикс М. 15 

Шоу Х. 12 

Эззиоти С. 11 

 

УКАЗАТЕЛЬ НАЗВАНИЙ ПРОИЗВЕДЕНИЙ 

 

Названия книг № страницы 

#Хочусобаку, или Практическое руководство по исполнению желаний 16 

101 пропавший песик 7 

175 дней на счастье 10 

1000 лучших мест России, которые нужно увидеть за свою жизнь 6 

Алгебра. 7-9 классы 5 



19 
 

Аленка и живая вода 10 

Алиса и необыкновенный полдник 13 

АМОНГ АС. Предатель в космосе 13 

Ангел скорой помощи 9 

Анна спешит на помощь 14 

Ариэль 11 

Аукцион волшебного хлама 9 

Барбоскины Team 8 

Башня Теней 15 

Биология 6 

Босс с секретом 11 

Бутербродный вор 11 

Было у бабушки сорок внучат 9 

В стране чайных чашек 14 

Важные истории о том, как стать счастливым подростком 16 

Веселые школьные истории 9 

Вестники 15 

Виктория-Стич. Две королевы 11 

Волшебство в крапинку 12 

Все из-за тебя 10 

Все, что произошло в отеле 11 

География 5 

Геометрия. 7-11 классы 5 

Герои снов. Сила природы 11 

Гуси-лебеди 8 

Две женщины в замкнутом пространстве 10 

Двенадцать секретов 12 

Дворец из теней 13 

Дебютная постановка 10 

Девочка из города 9 

День шалостей 11 

Дневник пропавшей Примроуз 12 

Девочка, приручившая Тьму 13 

Дом с семью головами 9 

Дорога в Гарвард и обратно 9 

ЕГЭ 2024. Биология. Тренировочные варианты 6 

ЕГЭ 2024. История. Задания с развернутым ответом 7 

ЕГЭ 2024. Литература. Тренировочные варианты 8 

ЕГЭ 2024. Математика. Тематические тренировочные задания 5 

ЕГЭ 2024. Обществознание. Тренировочные варианты 6 

ЕГЭ 2024. Русский язык. Тематические тренировочные задания 8 

ЕГЭ 2024. Химия. Тематические тренировочные задания 5 

Ежевика в долине 9 

Живая Карта 15 

Жизнь на общем языке 8 

За пеленой лжи 9 

Забытый аромат 10 

Загадка заброшенного дома 15 

Загадка угрюмой земли 11 

Зачарованное Дерево 15 



20 
 

Искусство никуда не спешить 16 

Искушение наставника 10 

Испытание Уинтер 14 

Казаки-разбойники 11 

Как мы с Вовкой. Едем на юг 9 

Как противостоять хакерским атакам 6 

Как работают деньги 7 

Карлик Нос 12 

Карьера в IT 7 

Квартира в Париже 14 

Когда замуж, Инка? 11 

Король мошенников 13 

Корона Судьбы 15 

Кружево Парижа 11 

Крылоносец 14 

Кто украл коалу? 14 

Лисичкин хлеб 10 

Лука. Вот это каникулы! 14 

Моя Россия. Книга юного патриота 6 

На краю любви 9 

На руинах пирамид 10 

Найди меня под облаками 9 

Наливное яблочко 8 

Натурщица 10 

Незапертая дверь 10 

Обществознание. 6-11 классы 6 

ОГЭ 2024. Биология. Тематические тренировочные задания 6 

ОГЭ 2024. География. Сборник заданий 5 

ОГЭ 2024. История. Сборник заданий 7 

ОГЭ 2024. Математика. Тренировочные варианты 5 

ОГЭ 2024. Русский язык. Тренировочные варианты 8 

ОГЭ 2024. Физика. Тренировочные варианты 5 

ОГЭ 2024. Химия. Сборник заданий 5 

ОГЭ. Литература. Универсальный справочник 8 

Опасные волны 12 

Осень Локи 9 

Остров Незнайки 10 

Отель в облаках 12 

Пленница 11 

Побег минутной стрелки 15 

Полночь в отеле Баркли 14 

Почему? Зачем? Когда? 16 

Почти прекрасны 14 

Правила покупки волшебных вещей 12 

Призрак женщины в зеленом 15 

Профессия кинооператор. Секретные техники Голливуда 15 

Профессия режиссер монтажа 16 

Рубиновая девочка 12 

Рукавичка 8 

Секретные секреты живота маши, или Захватывающие приключения 7 



21 
 

зубных фей, которых случайно проглотил  

Секреты теней 15 

Секьюрити Брич 7 

Селия и волшебная флейта 14 

Сердце льва 13 

Среди «призраков» 15 

Тот, кто стоит за плечом 10 

Три желания Мэйв 13 

Тысяча свадебных платьев 14 

Уютная кондитерская в Париже 11 

Цветочный маганзинчик в Танглвуде 12 

Целебные рецепты 6 

Черная Карета 14 

Черная сирень 10 

Чертовы подростки! 16 

Шоколадное озеро 12 

Энциклопедия безопасного поведения для малышей 7 

Я – книга! 13 

Я – книга! Распакуй меня! 13 

 


